¹ Lab. brev. p. 5. — ² Ibid. p. 11.

et praelatos tuis salutiferis monitionibus, ut in tanta fidei nostrae necessitate, in tanta religionis nostrae exaltatione desistere nolint». Conficiebatur summo dolore Pontifex, Germanos torpore consenescere, nec signa in Mahometem attollere : atque ideo ad eos excitandos eundem Joannem episcopum Papiensem operam dare iussit¹, ut Fridericum imperatorem et alios Germaniae principes ad ea, quae in superioribus conventibus decreta erant, perficienda impelleret.

« Callistus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Joanni episcopo Papiensi, referendario nostro, salutem, etc.

« Pridem ad summi Apostolatus apicem, Deo ita disponente, evocati, cum videremus quam crudeliter in Christianos saeviret horrenda haec Turcorum tempestas, ac quam celeri remedio ad subveniendum fidelibus esset opus, maturo praehabito consilio, misimus ad Germaniam, Hungariam, regna et terras a Turchis occupatas illisque finitimas, dilectum filium Joannem S. Angeli diaconum cardinalem nostrum et Apostolicae Sedis legatum de latere, primo ut ad praefatum Romanorum imperatorem proficiscens eum ad salutarem contra eosdem Turcos expeditionem nostro et Apostolicae Sedis nomine exacta diligentia hortaretur, ab eodemque triginta peditum milia et equitum decem juxta conventa in dieta in Novacivitate se praesente proxime celebrata, ac tibi ibidem interessenti, et nomine Sedis praedictae recipienti asseverata praemissa ad hoc ipsum opus reposceret; inde in Hungariam transiret, ipsumque regem baronesque et regni praelatos ad resistendum tam perfidis hostibus animaret; necnon, sicuti discordias inter fideles vigere inveniret, easdem tollere conaretur: demum congregatis exercitibus opportunis, eos, duce Altissimo, ad defensionem nominis Christiani educeret. Quae omnia cum quantum in eo fuit debita usque in hanc diem cura sit executus, accidit nuperrime, ut rege praefato una cum dicti regni baronibus et praelatis parante in proximum venturum Augustum universatim exercitum congregare: nuntiato subito Turcorum adventu necesse fuerit ad tutandos ipsius regni fines particulariter copias pro tempore mittere, in quibus cum memorati legati praesentia et labor continuus plurimum necessaria esse noscantur, proptereaque pluribus in locis simul versari, et omnia per se obire non valeat, ne quid interim, quod salutare sit, per ejus absentiam deseratur, maxime cum (quod dolenter referimus) exercitum in dieta Almania promissum nondum ex frequentibus litteris paratum esse audiamus, de consilio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium te, de cujus zelo fidei, integritate

vita, doctrinae praestantia et rerum agendarum longo jam usu plenam in Domino fiduciam obtinemus, ad praefatum imperatorem ceterosque supra nominatos nostrum et Apostolicae Sedis munium et oratorem cum potestate legati de latere facimus, constituimus ac deputamus, ad illosque te destinandum putavimus, ut antedictum imperatorem nostro nomine adeas, illumque preceris et roges, ut memor Christianae salutis et praemissorum in dieta factorum, quorum, fiducia nos jampridem venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Terraconensem cum parte, (nondum illius proditio patnerat,) et nuperrime dilectum filium Ludovicum tituli S. Laurentii in Damaso presbyterum cardinalem camerarium nostrum cum reliqua classe legatum de latere proficisci mandavimus, velit (ut imperiali celsitudine sua etiam dignum est) cum effectu curare, ne nos et ceteri fideles, ad quos ipsius dietae fama et strepitu promissionis in ea factae testimonium pervenit, expectatione nostra frustremur, atque ita fides Catholica hanc tantam confusionem accipiat; denique et cum serenitate sua et ceteris Almaniae principibus, praelatisque, ac baronibus et populis circa omnia alia et singula etiam decimam ipsam impositam, sive aliam debitam, caeteraque in hunc tam piuum usum et praefati promissi exercitus apparatus convertendam largentia facias, dicas et exequaris, quae ad persolvenda antedicta promissa, et maturandam expeditionem necessaria videris seu etiam opportuna.

« Et quia nisi fidelium robur unitum sit invicem et concurs, fieri quidquam opportunum Deoque placens non potest, audientes (non sine praecipua animi displicentia) intra limites hujusmodi hae legationis inter nonnullos principes, comites et barones, nobiles ac populos diversas dissensiones et controversias, quibus piuum hoc opus manifeste impeditur, tibi praedicto inter praemissas et quascumque alias personas cujuscumque dignitatis, status, gradus, vel conditionis fuerint, pacem, concordiam et unitatem tractandi et componendi, paciscendi, firmandi, et promittendi et treugas indicendi, ac omnia alia et singula in praemissis et circa ea necessaria et opportuna faciendi, statuendi, praecipendi, ordinandi, roborandi et exsequendi; necnon contradictores quoslibet et rebelles auctoritate Apostolica per censuram Ecclesiasticam, et alias, de quibus tibi videbitur; poenas aliaque opportuna juris remedia, appellatione postposita, compescendi: necnon, si forte interim congregationes aliquas seu dietas in dieta Almania fieri contingeret, in quibus necesse vel utile futurum esset, te interesse in eisdem, interessendi cum pleno legationis de latere officio, ut praemittitur, tenore praesentium facultatem concedimus et etiam potestatem, etc. Dat. Romae apud S. Pe-